i Voyez la Loi citée sur l'article 6.

X.

10. Différence entre ces interrogatoires, & la demande de communication des pièces d'une partie. On peut mettre au rang des confessions des parties, ce qui peut résulter des pièces dont une partie demande la communication à l'autre, comme de son papier journal, ou autre pièce, si elle est représentée par la partie à qui on la demande. Mais il y a cette différence entre une demande de la représentation des pièces d'une partie qui ne les produit pas, & celle des réponses aux interrogatoires, qu'on peut refuser de représenter des pièces si on ne veut pas s'en servir; mais on ne peut refuser de répondre, si les faits sont pertinens. Car les parties doivent reconnoître la vérité de tous les faits, dont la connoissance est nécessaire pour juger ce qui est en contestation. Et cette connoissance doit être commune à toutes les personnes qu'elle intéresse. Mais les papiers journaux, & les autres pièces propres à une partie, ne sont pas commune à l'une & à l'autre. Et il peut y avoir dans ces pièces des faits dont la vérité doit être tenue en secret, & qui même ne regardent pas le sujet du procès. Ainsi une partie ne peut exiger de l'autre, qu'elle produise ou représente une pièce, dont cette partie ne veut de sa part, faire aucun usage; mais il dépend de sa bonne foi de représenter ou de retenir les pièces dont la communication lui est demandée. Et on n'est obligé de produire que celles sur lesquelles on fonde son droit. Que si dans le refus de représenter une pièce, il y avoit quelque juste soupçon de mauvaise foi, comme si un créancier qui demanderoit des intérêts ou des arrérages d'une rente, refusoit de représenter son livre journal, où le débiteur prétendrait qu'il seroit fait mention de ses paiemens; il dépendroit de la prudence du Juge d'ordonner sur ce refus ce que les circonstances pourroient demander.

l Edenda sunt omnia quæ quis apud judicem editurus est: non tamen ut & instrumenta, quibus quis usurus non est, compellatur edere. *l. 1, §. 3, ff. de edendo.*

*I*psè dispice, quemadmodum pecuniam, quam te deposuisset dicis, deberi tibi probes. Nam quod desideras, ut rationes suas adversaria tua exhibeat, id ex causâ ad judicis officium pertinere solet. *l. 1, C. cod.*

Non est novum, cum à quo petitur pecunia, implorare rationes creditoris, ut fides veri constare possit. *l. 5, eod.*

*E*t quæ à Divo Antonino patre meo, & quæ à me rescripta sunt, cum juris & æquitatis rationibus congruunt. Nec enim diversa sunt vel discrepantia. Quòd multum interest an ex parte ejus qui aliquid petit, quique doli exceptione submoveri ab intentione petitionis suæ potest, rationes promi reus desideret, quibus se posse instrui contendit, quod utique ipsa æquitas suadet: an verò ab eo, à quo aliquid petitur, actor desideret rationes exhiberi: quando hoc casu non oportet originem petitionis ex instrumentis ejus, qui convenitur, fundari. *l. 8, eod.*